7

Дело № 5-29-279/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 августа 2018 года                                                                           г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «Елена» туристическая база «Привал», расположенной по адресу: ***, Раенко Леонида Николаевича, *** года рождения, уроженца с***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Государственным инспектором по пожарному надзору Бахчисарайского района, старшим инспектором отдела надзорной деятельности по Бахчисарайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым майором внутренней службы ФИО составлен протокол об административном правонарушении  № *** от *** г., согласно которому директор Общества с ограниченной ответственностью «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. не исполнил предписание № *** от *** г. об устранении нарушения требований пожарной безопасности, а именно: являясь должностным лицом – директором ООО «Елена» туристическая база «Привал», не оборудовал помещения зданий базы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, световыми оповещателями «Выход» над эвакуационными выходами с этажей здания, не обеспечил в помещении базы зданий эвакуационное освещение автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения, помещения зданий базы огнетушителями согласно норм, не устранил в помещениях зданий в электрораспределительных коробках эксплуатацию электропровода с видимым нарушением изоляции «скрутка», не обеспечил персонал объекта защиты,
средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от продуктов горения, не обработал строительные конструкции чердачной кровли здания
 (пропитаны) огнезащит-ным составом, не провел в здании клуба обработку деревянных конструкций сценической коробки огнезащитным составом, не оборудовал территорию в полном объеме наружным противопожарным водоснабжением, не укомплектовал пожарные щиты (здания котельной) необходимым количеством немеханизированного пожарного инструмента и инвентарем согласно требованиям обеспечения объектов первичными средствами пожаротушения, не провел в полном объеме перезарядку огнетушителей. Срок исполнения предписания установлен до *** г.
В судебное заседание, назначенное на 09 августа 2018 года, Раенко Л.Н. не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 09 августа 2018 года извещен надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается данными с сайта «Почта России» о вручении судебной повестки.

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Раенко Л.Н. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 03 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – директора ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. усматривается нарушение требований ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ - повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, исходя из следующего.

Административная ответственность по ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.

Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор влечет ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

Положения ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Кроме того, из анализа п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ следует, что повторным следует признавать совершение лицом другого однородного административного проступка, за совершение которого оно уже ранее привлекалось к административной ответственности и по которому не истек годичный срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ.

Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").

В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.

Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.

Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).

В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года  N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасности объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.

Из материалов дела усматривается, что *** года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО «Елена» туристическая база «Привал» по адресу: ***, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания №*** от *** г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание выполнено не в полном объеме,  в частности:

- не оборудовал помещения зданий базы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СП 5.13130.2009Свод правил «Система противопожарной установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования.),

- не оборудовал помещения зданий базы световыми оповещателями «Выход» над эвакуационными выходами с этажей здания (п. 5.3 СП РФ 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности),

- не обеспечил в помещении базы зданий эвакуационное освещение автоматическим включением при прекращении электропитания рабочего освещения (п. 43 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями),

- не обеспечил помещения зданий базы огнетушителями согласно норм (приложение 1, п. 70 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями),

- в помещениях зданий в электрораспределительных коробках допускается эксплуатация электропровода с видимым нарушением изоляции «скрутка» (п. 42 (А) ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, \твержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями),

- не обеспечил персонал объекта защиты, средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от продуктов горения (п. 9 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями),

- строительные конструкции чердачной кровли здания не обработаны (пропитаны) огнезащитным составом (п. 108 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями),
- территория не в полном объеме оборудована наружным противопожарным водоснабжением (ст.62 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123- ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (далее ФЗ № 123 от 22.07.2008 г.),

- пожарные щиты (здания котельной) не укомплектован необходимым количеством немеханизированного пожарного инструмента и инвентарем согласно требованиям обеспечения объектов первичными средствами пожаротушения (п. 482 ППР РФ, приложение 6 Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) (далее ППР),

- не в полном объеме проведена перезарядка огнетушителей (п. 70 ППР РФ Правил противопожарного режима Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №390 от 25 апреля 2012г (с изменениями) п. 4.4 СП 9.13130.2009 «Техника пожарная).
Из материалов дела усматривается, что согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от *** г. директор ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. привлечен к административной ответственности по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 3000 (трех) тысяч рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу *** г.

Согласно приказу №*** от *** года Раенко Л.Н. вступил в должность ООО «Елена» туристическая база «Привал» (л.д.23).

В силу ст. 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» должностные лица органов государственного пожарного надзора имеют право давать руководителям организаций, должностным лицам и гражданам обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности, несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Виновность генерального директора ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. в совершении административного правонарушения, помимо признания им своей вины, и приобщенных к делу и исследованных в судебном заседании вышеуказанных документов, также подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований, в протоколе генеральный директор ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. указал, что с нарушением согласен (л.д. 3-4);

- копией объяснения директора ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н. от *** г., в котором последний указал на то, что предписание не выполнено в полном объеме, поскольку система АБС дорогостоящая, в настоящее время изысканы средства на её закупку, заключены договора (л.д.5-6);

-  актом проверки №*** от *** г. (л.д.7-9);

-  копией распоряжения (приказа) №*** от *** г. (л.д.11-12);

- копией постановления №*** от *** г. о назначении административного наказания (л.д.14-15);

-  копией предписания №*** от *** г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.16-17);
- копией акта проверки № *** от *** г. (л.д. 18-19);
- копией распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № *** от *** г. (л.д. 20-21);
-  копией приказа №*** от *** г. (л.д.23);
- копией протокола № *** от *** г. общего собрания участников ООО «Елена» (л.д. 24);
- копией выписки из ЕГРЮЛ от ***5г. (л.д.25-32);

-  фототаблицей (л.д.34-37).

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица – директора ООО «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Л.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.14 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                          ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора Общества с ограниченной ответственностью «Елена» туристическая база «Привал» Раенко Леонида Николаевича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: наименование получателя - УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым), номер счета получателя - ***.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            Есина Е.А.